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ETRIINSESMEH—M#HENEELZSMEEFELKRAEIN, F2017
F7TAHREEER, B—REEETTRME“WNEEEERSNEIWEIT
M, ETRINEERSIELERSUEFLEIE: B, K, 1B3NE
PR, RIBAILEEE. BE. 360, EfrEEk. EF. BERs. FARHR
FEEMALHIHLEBEEMEIN, hEFERE. M. BT, SHH
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ZRNFHSETHNENAE, NEF. HliE. SHRJZIHENE
R, T—AZHX—aNERANEW, £HXATEERAMERTHIFT
RAEWNEIFANKEXREHR, BNtESILATESLE. BUAFEFHENIY
Bk, EX—E2T, ZEEHANEEELARYE, FHREARE
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—) MMEERNXATIERETFLREE
1. £ A D& S H AR REVR A4

1) XA EE

FMIMBAEA TSR ESEXR TN X, BETEMTIE S
ENMMREEATISRNERA., XESENAEEZBIRMIFLIRMEN
ERMZEN (WEFR) RHITRE, MARBILEFMENER (83X
FEK) .

Ok
MINEEMEEREMMENTRETNEESHRBEENG, SMEE
BRENTEALSRRELEEXBYTHAIE TNENM, 2018F, TF
SERESEMTVHECE T —EFEATREN (BEIAFEMFairness, €18
Ethics. jalZ&AccountabilityfliEBR & Transparency) , MUIESATE
BERNRARESER. 2019%F, EHREESERMSEHMITIEECE
VeritastEZ2, AESRVAIRMETEIEN AL, BFEATREUMAEATE
BERISUE DT IREI N fRIR S R dh, FEATRNIFIVeritastiEZR 2N E R
ALE &N —E7, EENSHESBIINAIZSRERBREIL—THED
FOEMAIIAE,

QfERIBEI

SRBEEALKER (IMDA) MM A#IERIFZRS (PDPC) @AL
BEOREDRFERNIMENE, B2019F LUK, IMDAFIPDPCEEABH
HTEALERRERAXNIERIMEIN., 2019F, BANMLEIEXETH
REFRIEFES LA TEN (A ANTHREETER) . ZIEREE
AIETIVHRETNBA LS ERERD RN TTIENES, BAEX
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BNCEFNGERM, KIEEMRBFAZWARBS (IAPP) BIHEXE
&, 2020, LARYAER TIZERESRE, KM 7TETR, HERT
(HALMEHNBERITMAIER) , BIALITHEATIEERESLKSEE
BERNTERE, REH 7T (REALE) , BRT7THRUWOLHER R
ERNATIERGIELRE,

QEFF B4

20215108, #MIMERBEREAR T (EF ALSREER) , ReEEX
AILEREEFPERANGERE. ZEmERSRERERMEEREER
Z% (MIRASynapxe) HETHEY, #FETHMBEIA LS BEETIR

FHRENZH,

@R A TE 8eTE 08

IR ERBEEEARRERE2024F 285 HMEBECVRRBEER
7 £ A LS EDE. ERIATIEETEDEBERETH S
INBMARAIGCEREIR F R, FiRE /N EIIRMN RIRE RIT(H X LR
RAER, REBEARD/NEWETERLATEENA,

2) E£NAIENL A

(MDAI Rudder

Al Rudderf{iZF2019%F, 22— RWFERIINERNAIFSFERSD FZiett
m, EETEBESFENR. EPRSIEARNE. HEEFREEAL
BHENEZEIFE. AIBXMNEEA. VoiceGPTE, Al Rudderfyii RESF
Tl ERMAIEE, RETEMNEZIRA (ASR) &EH, EHTEFH
FREBDERMFIZIER, Al RudderfIiE R 7 5303 2 #IPiA T,

@ADVANCE.AI
L : https://www.advance.ai/
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ADVANCE.AIfLI F20165F, SEMUTFHME, HESIKWNPE. O
[E. FEREE. BXALZFSMIREAMEFRXERAN, HBAGERE
it =2 Advance Intelligence Group, EREEZ120MHH, ZA
SR BA, KEBENZITEEARUEEFUBRLER, EERJSEEA
RIR B . SEAEN . OCREAZFNHMFZEMEIE. KEIESHEES
XFNXEERNERTE. EWRETBEBSITZF.

ADVANCE.Al #ELBREHMEL R, URBEEWIIREREESENAN
BITNARRF (A im) , IFFHMESMIPILE, ADVANCE.AI
FREE ARG AEM Google Trends IfE, MRFEZE(FEAH Google
Trends ¥4, BEEE&E3EA Google Trends APl 3L,

AR XKL (IFLYTEK)
L https://www.iflytek.com/about.html

MR CRODBIRASIMILTI999F, B—REEIEEMALERLT
e, BRI CEPENKCERNRHEESEIES. HENMNRK.
BAESLE. INNE ST miRS .

B A ORI MW AE A EEIN I SHIE—Ia M B PiL ., 2024558,
MR CHMBDRZENTFI, AEMBERMKEL XSGR, A
SSHERMCEERE, RN CEET “<1+477 5, BI—PLAFTNK
AROHRSARFESERES NIRRT AARE. KRR
=, FmeliRE. SEXETRIRE.

AW CEMMKHEL T EICGANKER, EXOANKERZ—PNET
ZRFPARERTE S, BEEIENIIRNIESERESN, #BETH
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R EANERSAITES . EXONMKREZFHMIPIHIE, KRR
HER € B R XAna R,

EMNMAER ARG AHERMGoogle TrendsIigE, {EoLUBITAPIE
LI XFGoogle Trends#UERILIEF] 4T

@=F 77 Bk 5]
FRRIMMILT2012%F, 2—REEEENEARE, EEF-mEER
5. THLFE. ARMH. $H. BRE,

FH AR ERMIESE, BTikTok\ S RETEFHME, HEH
M3EIEIL TSPRINGAE], EFETFTHAMME AINAE, 2023F, FHE
MEBIHEHETZEXNESEE (UBA 28 XKEE"") CIERAI
TAR¥&““ChitChop””, NAFRM200RFM IT1E. £FHSE eV S
ABRSS .

FH BN L 0 S 8 KRB S RTINS = P i)

H A ERRFZZEER:

MK ERRARE LM XEZREHNYEIEWREFEHNM, TEEA
TEHENE., HMEHATEERASAIMALEEDEEWIRS]T
REEKFHHREE,

ZERBZERRSSHMKAIE R FED,

o WREFEFME (EFER), FMEESEZEERAHFHEFTERMSFEX
(Nvidia) K EiR, AEFEXATELY . XIFNSEHMENAIS
2.0, RUNFEARATEENEE, HENZ—TZFLILIESHIKIE
SRE, UARMMEALAIRAR, HEERMEREZE—SBRITE
Mo
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o EMIMEZRETHNETBAWSKEES E, T3H=RE (Amazon
Web Services, fEFRAWS) S it¥IMN2024F F|2028F 555120
{z#hm (XN9588.8 {2£m) BT BEEMIMEINBEN=EMMiKNE, LA
FHEZENZEATBRSHREBEKNEFL,HER, AWSKEER T —INEAN
AWS Al Springt93ritkl, MINERAI (BFERATERE) MK
MXEA., ERBEEAAHER]. Stidedl, #waldl, K, HAAHR
MERINFEXLERE AR, BRIAWSE#iZiHE SHMNERE S IMDATRE
T EEOERR.

HMERMEYS . BNERAITF DS RA T HEFMEAITIRE —E
S EED) . B, Bolttech8)i& ML SFFIFTMN3EEDBIFKS 130005
ERE, A, FMEBIRs| TREAETEMERNEZENERE
AR ML A SRR L & IO I TR AR EE .
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2. FMNEERTNA TE RS EELS

1) FINKEAFERI ) BB HESR

MNEEEERA TEEELE (NAIS) FERT —NAFENER, Bl
EEEARMEEZEREG U BRENKZWAONALSERBRAREG,
FAEKRATEERRAEZNFAL. Wik, SEMNT BP0, ZEE
RETANESRRRHEREK, EEEDATTENNA, Hop—
PTHEAATIEELE— N ELNUENHRE, BELIFHMLESX
[ 2B E FHRNHE, ATELXFE— @S Mo]E"" KR,
FMIMEEINATEENEERAT —MRABRMEEN TN, X
BRBRTHIMENATERNA NI RLEE, —HE, MINKEFE
ATLEEMAREZFARNEFTEREFKENEERBEFR, Xt
R T A AFMKERE A LSRAEHRERBE TERNER, LA
MFILFARE, m—HE, TRIESNAR, FMMKTIRE, &
EIRATERBENITIE. ERMZNAHARIERT, SolfEeReE
EMBHNEEE, MARMBNEES., B, MMEKEEMGER
BALEREEREN, mEiEEFIRAERNIR, MARRAFHIM AT
AR,

@ (BATERIAALEEERFSIEEZ)
(Model Al Governance Framework for Generative Al, LA E#RA
““MGF for GenAl””)

OAIEREREREESR

TBHEZR (Model Framework) Z#INKAE2019F R ZFICIZFS
(WEF) EHHNITMHENALEEREREER, FA—TBRE.
IFREERER, NEEREERSTHREARNENEAN T TERR
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DRBEARE, MABREANALKNER. BAALEIHALE
REAZIANSESHHMAISERSHFEREIREGNYR, TEE
BX—iEFAEEEOMNEMIIREATEESENIAZEN., THEESR
B— N OENXAE", SRF|EATESNZAERFKE R P ABE
Mo MEERBAZEAK, 7l AEMUSFSKANRE ., MAFL
B, NUEREBERTEARRN, DUEENMATERNEENER: £
—, ERAISEHTRARNEARNZFIEREIEEGUBERE. &
BAEMAEMY, £Z, ATBRRFENZUAAR: HEigit. FRMIE
AAIEREN, NMizEERFRIPAXNEUNZE,

IZESRIEX LSRN BN NN X R IURE) 0T R F LR, XL
W RARHRRNBANFLIRE:

(a) RER B LEHMAIETE;

(b) HEAREAIZHMARINESERE,;
(c) WEERE,;

(d) FEEHE X HIRARFEE,

TEIETEFENXBIEN—LENERRE. MENERENRE,
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2) AIGEETELSENERERE (BEML. BRREAAF)

D EEEGEEARLER (Infocomm Media Development
Authority, IMDA)

ML :  https://www.imda.gov.sg

BX&Z A : +65 6377 3800

@ MNAHIEFRIPEZRZ (Personal Data Protection Commission,
PDPC)

ML : https://www.pdpc.gov.sg

BERAD: +656377 3131

Q) £rIEEE (Monetary Authority of Singapore, MAS)
PILE: https://www.mas.gov.sg

BXRAT: +65 62255577

@ M#Z&Z <z (Cyber Security Agency of Singapore, CSA)
ML : https://www.csa.gov.sg

BXZ A : 1800 2550 000 (ZMHILREER)

® B4EF (Ministry of Health, MOH)

PILE: https://www.moh.gov.sg

BXERAD: +65 63259220
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=) FINEE R A T & RS 4% L o) jE

1. B ERINAIERXRZREMY

MRS EREZRESD, FEEHERANAFBATRETAEHF XK
&, B2, BMNMoIAFHMEENEXEERENTRIEAR @mER
TMEHENREER. BAMS, BEABRTAIFREBMNESEST
g (DABUERIPFE) (PDPA) , Lb4h, NFEMAER BAHX
R NMNUEFESTMGE for GenAlFXTAIFFREIEW. EMEIER,
SBEEHE. R, DRFFDE, BEAZERNARN, NENERX
FHBEFRIPOD&E, NTXERBORS, IRANZLZE2"mE, NFE
AT ( MEZ2E) BEX,

o EHMAERENZIZHERAERE, SEHITSHES, BHAR
BETE—TUINEAGS, XXERNBESESTETERE. FUER
2. WAMNBEMARELSEE, BIEMGF for GenAINAZR, EBHE
ERENXE, DRFRIEERNIIGHFENERTRITAEERALF
FEMHENER, JERERNHEE, BANEHREBINKESS
BREFEERHEENRRK, A TRHXNXEHE, HIMKEEMGF for
GenAltEIF T HEBREMDRHNEES,

o BRAAEESEMEREN, EXEERZ TS ENHME, M
ATEEARNESSHITIL., o, £EFIE, BRXERTUATZ
BrEm e U BB EDRTT MR, EEmdE, XEER TR TERIT
MEXNEEER, BAXEE-AHRFEREMARENEEER, &
—hHE, FPEBRAXRERERESENNASHE. RIAFRPMHE
B, flan, ErNAT, SENASERIXIREREFSETEM
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MBERMFRIPHOENR, EENAP, ERNERERRET RN
ERRABUEENIE., B, HER2RIPAZSFTFRINEEER
R R RS 1 X IR VAL T S PDPA,

o HBENVHAREEMRTUSHESHNA, WEFZEHAI. SRX T
HAISF, XEVANKEERETRZEME. AR, ZRERBURAFR
REMERE, fl, EETZHT, ARENZEENERNEEERS
02 BE B ERMES, FibimEVAERIX LR 213 =4 5902 /]
IE, WEREZHERNERENTENE. N, BHROSERHARNRE
HBENSEERE, HREDIEEEY o] DURE K E] S74E 77 FH K EUE M
BhE., #Mit, EHFMNZERXEMGE for GenAlFRIEFINARE, B
B, #RLR2RIPAZSTFRNBEER, NBERNEXHIFENLER
&PDPA,

o KRNEBEBRS, WMAIZE2E, PRIEHZ2FRE. KEMMAILA
ZHELERS ., WELREL/ (CSA) BIEEEHITE Dan Yock HauF2024
FTRARFR/R, AILEE (Al) BRHBSHBMANELZEHERALRT, LA
NXABEZEN., FMFEERARMETSRBSEE Janil
Puthucheary {1 i2ET7TENERZETI AP HLERAINER., XFi%
EME T m, NERRBRETHME (MELLE) NEX (Hlan, F
AEDHNMNELZERFIBEBNEKR, RKREFT, FOUALRFRMESE
EMXFEEReIEETIL (SOC) BIERS) .
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2. KRB 4rER AT EIES M

1) TAER

EME. YIESTHAIERRAEZNIREP, TAHENEEEXEE
NEe, HENREALISRER B NXEHFEPRRAFPNTAR
I, REEZEAFPNEXR, HMEESENER, RIEPDPAXTAESR
HERPERAEENRFP, ENEAMBR TRV ALRENTILS R
E5FH, ERMERNEGAHR. B, WRIIZKERPSERMEK
BE RAINRE RN D ASRENRESR, ERZSFEENEWS DR
& <FPDPARIHLE

2024%F3H1H, #MMBENANEERIFERS (PDPC) KT (XT&
AISgHEFEMRRRZATERANTALZUENEBERE) (LUTER (18
M) ) . ZEMETPDPARE AT, ERBATAGRERANEKXRS
PDPA—PBk#E%, (BEFEE TEAILSRRZAT RPN ARLNZERZS
NEEZEMH, BNHRAIRZIERE. AFHMoEsEt,

ZiEFAERCVEERATIERRAZNERNIFRFAFER, AEH
PEBRPAANBRBCENRERE, ULHAFSE, BERATRM
HIFEAREENSXEER, —REMELVREESER, HBEALS
RAFAAIEPHNHERENATRENAGCERZEAXRDNNERR
iE, BATLIEERELTER.

a) #EE=Z: BRIIGHBEPDAGREHNRE BN, FUEEETH
DR RMNRIENEFINE), PARSER G ERMEFI MR M XA
JE;

b) MEERNKINERS: 2EERAEMSEHRTEER A, MEAR
2, KRBT PERENRARRERFRIELIRFIRGFEARTERBETA

12 - F—EF . FMEK



ER. 3%, B RNEHMEELLEN (RBELUEEZKIER)
(ASEAN Guide on Data Anonymisation) ¥7£2025%F & ;

o) fRILEFE: EHITRAMEITEEN, EEALEERRTAGRREE
FAGEEUIMEEEARAER)ERIGIERESHKER, I H
ZERENRLE

d) MifiHEZ2RpEES: MRERTINGERTIAGE, BAX
BT B Fa AN FRERERBENSAENZ 2 FHREFN XA =
HIER ;

e) #EHE/IVLEN: 2EEATIEERSGEF AN EIEFE M RENEST
HIER/IMELIENF

2) FiRSESE

RTERNAGRETREES, E2NRUVSERATELEGNF
REREFEARBIGHNEZHERE, —HEERFREEENTL
—ERELMEIIRFTN. B TAGERFHEROXE, Z—HEF
ZHREFERANN MR, TRSEMSERMAFTRZIONER, SA

TEERFINIGERFIREEER, EWNEEHIERENITOLE, BRF
HIENERTABETHERINFE Y., —EFFEIFoIEo] s E KRR EH
BEBADAREENRERNEE, XZEEFT, IEEEBRTRHE
B,

BTl A ERENRERINARMEEEEEHNEEE, WUl
Machine Learning Repository, iZAFEIEES S THE N EIEE,
ERTEMISEIES, U, BIAFMRE, £BKaggle

13- F—F. MK



Datasets, X—#UESERHE T FESHLHIEE, HWE 7 MNBEBRIRAI R XA
NhEZI A, LERERAOE—(FABSNFEIESE, NERTERKR
RIBEAXRKERNHIFEECOCO, X—HIEERME T HEMARNBKRIAFE
A TR AR B shE i = AR EEIESEWaymo Open Datasetf
FEHBRWFEANHR) . EEBRRedditiXBESSIOEM 60007 ETT
Y, RFEMNBESZ EITieth Al G A THEEER, ERNEUIESE
Reddit Comments, EE & TRedditMih FEIFILEIE, TEATFX
RO R WL 5
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3. B AMAENSIREER

(15m ) BA%H T PDPARNMEER TAIRSE., (1ErR) BXEWEAIREH
A WA EEPERDMAZRER, SEERE. Hakt. aEN™
171

AN BNAIEURRIPECR

o AIZEHREENER: MMFEEE2019FFHELE T ATLEEEE
EILHEZR (Model Al Governance Framework) , S AAIFAZFIER
ERMES, HERAFEERNEHEMZEMHE.,

o Al Verify: 20225, FIEHELR T 2KE DA LERERIENXELS
I EBEFEAI Verify, BFMNXAEIEAIRZERNZ 2 EFIEHE,

o EMNAIFARLZZIERE: MK EIE2025F ¥ # H 3 EMTVAI
FREZENZ 2R, BENFAERRPEBELQFRERNEERERE. W
AR R O geid R XL FBRE], PAERAF XA miEE,

o [RFABEABE: MK B IR FEAIGEEH RIS RE K
(Privacy Enhancing Technologies) , B EI &I EGSEALRES
BREDPE, XFE5ENNAZIBEFERBEXHNIE,

1) SRR

AR T KRN EIRCIEN 47, HIREAR M E KO 88 R & &0z
BB B, FMARREREIGRMMIL, IR R IEEAR B FE
LEBHIBER, EABHRIVENEN. LE2MBM, BEARANNIR
ERRE, SEAMEBRNAINATETEEZMW, FHMNKELRERNL
KL EEERHIERNECR, RIFEERANBRERZZ.
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2) $RER

HiEERARENX
RIEFE ( PAGBERRIPE) F26%“PAGEBHMKEEREER”

FAHE -

F—, ¥TERERANHE, IHWNIRZEEREZLDABERRF
W, BRERBRERNERESESHMBEEEBSNERF, SWARBHT
BRI E =R .

F, FMEPAGERIPERASUYLURBENANEE, BTHEEMN
RENMEIRBRSM XS,

F=, TBRRNBERILUBAMAGRRIFERSTHEIAE, BRAFE
EERARP M, AEERSMERNTRHEEERR.

FM, HMEPAGERRIPERSTLABERIEN., REHHHEHBARNE
ERBR, "

HLETERBIREIBI NS . ARNBER DT ALIEEEHE MM EI
It by, BIUETPDPARIEXRME, BRARFRHNABIREBRH
M LASMOE RS X, FRIFRIBPDPAMIENER, WHEEEBNDA
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1). TABR

2023 £ 4 B 17 BB MG T E 13/2023/ND-CP & { MPAHIRE
I77%<% ) (Decree Protection of Personal Data, A T&EHR
““PDPD””) , XEEMEA FHEEBEERLEN ALENAEALRAID
A, ZELEBBETHELENSEYE. SHEMNBENE, HERHEL
EEXREINEEMEAERREIFMCAMIENZE, EhiRRET
““BfNAZUET, BT ASIELERBEIBEFFRHITTAZIELS
EBEN—MEX, BFiREh. oAU EAZNES, f: SR,
XKl FEKFE. TR, NE. BFE. aHNEMER. STAGREHA
FREBR )| R0 N 25 F BT S POPDEIMLE, BIEEARRETFUTRHSE:

BREE
EWENERANTARTEZE, RIEZEZENRE, SNLIEREGHFEE
AHNERERE. AEYUAZRHEN. BRN, FEHETANIZERE
MHHEER, BRAPEERAXNREMIZ, NIREHAFPBRHE
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o

BURA AERLLIE
NTFERERNARE (MK, REEM. BaUR. BBRRKRSEF) B4
2, BRFEETRNREMRENRIPER. IR, SFMEK. R¥E
M, Bals. BREESFERHMERAEZMIIEGHN, NIEFEH
AR, iR CEBNEIEEEESS| SHERE, B R NEK
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«  HURREBHR



BRIRESENHBFEREBHR, AEABFERNMRUEZULE, &
BRAPHNNAGRBRAXRERTIGRENN S EZHLLIE,

(2). A RS

(HFEATAGE) PENETVHHFZRAT W EPNHFHIREEN
MART T IFARE, ZEMPHEMERREZENELRBRYFHIE
7. REMRYPFEREENER, HXIFHRERGLEEMeHEF
BAFmMRF A LED, Lo, MRERENEREEEMIEXE
R, WEMBARIFARN DA 7B ERIAE B FREE,

(EFRATMGE ) EXMABIEFL TRBNE : MANEFEIEN
AEPAGER, HRERBZEIMIPERIRRAUNHFLE, HEFEH
BEEMENTABRE . "R, BREURSNIIGHEESLTR—HE
RZEE, F—ERELREHREENRESSNE, R EHEEE
HEEEANRE,



3. SR A IB R &R

HMREEEPIE T RANFN AWMEZEN (personal secrets right) , 1A
RBFMAEE 13/2023/ND-CP SN AHIEFRIFES (PDPD) |, %
FEBELRF2023F 7 B 1 HIER&ER,

SitEEY, BEXTHBREFPIEEREERNTEMERS, HIU

o #WrE%$E86/2015/QHI3=EMEFEELE/E (Law on Cyber
Information Security, LA T f&i#R“<LCS *7) ;
o 2 24/2018/QH14 SEMEZLLE (LU THEMR“NELLE”)

UEEMZEREMET X T PAHMERIPHOERENR, LCSHINERE
%, BRETERNHFEEFRHEN, SFNAGRNERTEEZLIEEARN

BAEF.,

sk, RS MEREIEER TN S L 75, SEEAPEC RIAELRM
REDNABIBERIPESR,

Brl, BENHERFEENEAILAERZLE (Ministry of Public
Security, LATEFR““MPS~”) . EEL. ERIEBEER. RLEPEHAM
BB IIMPSHIREIREERL,

A. FURARML
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BXRRETEERRSNER, S35SHBLATHE (““MBHE"") .

o BWREAPNTALE,
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f&. ((535<), HF261%
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RiE#EE (FEREANE) F21ROME, TLAETATBRNEERERE:

o T, BREXEMNERERER. FaERSIERER;
o HEEMNSHXREPERAGEE. mmRSHNMENZER;
o BT (EREANE) MENHEMNS,

2013F5H16HMMBUT ( X TEFEHFZHFES2/2013/ND-CPS %
SYHE, NEFFERPKRENAFIENAER O] LB I EHIEE RS
B=FH, NREEHBENZE:

o RIFHEEFNERRHRSm;
o BITEEMENEMXS,

Mr2013F7H15H ( X TEENRZTIELEENERE. REMER
HZE72/2013/ND-CPS#%<S) MiE, REETERNIRSZHAL T
PMEHIARSE A PN ABUE:



o WRIFPEB—HENMY, UFELRE, EFEIEIHILERAPRES
BN,
o MNERFEESIIINENRK,

BR, ETERMENER, DAZEENXMER, HolEHE.

Brl, BRHREFRPEZESTHRAENESREECHMVINESERZER. B
ZENMERFIFERERRRDE,

HiEBRERFEG:

o HERALFIHTOALEEREBEZNTM (TIA) , iIHARAEE

FEERAMERESNFAEE. fREN. BERE. RIFRES.

o THMEERFTELENAMIFEZAROXRAERLBEARE, Hik
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o HEWMEATELRBTAEENARBEXREE, AEEERASAX
BB I TE R

o WHRBRAT, ARMUIEREFEILMRIMERNALE, MEERT
REERZEHRETHERENAES.

bR, BEMEEREBERRATRE, ERrEETAREXILS
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HYNAIBERAFAERESEE, UEEIERFEZIIERF AR
Hl, EHRE 24/2018/QH14 5 (MEREE) ““FHN+—5F NER
B RSZEWNFE PN EEREIRENETBRSNELZEHNER
LRIPEHE, £F 13/2023/ND-CP & { PAFIRBRIFES) HE=1
N, ZTNAEFIHBEHNDMAHBEEZEFIENEE. TABIBELELNE
£,

ATHRFRXEGE AP EFENERAA LS eI ZP ol ger=£ X,
e, HEZF. CEMEEERZBRESYEE, WriiifE2024 F 6
B 11 BEKTE 1290/QD-BKHCN SRE, HEZRAE—REGT
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HERHREE ( ATEEFAER) PRETARENATLEELKRERD
NBEXRERN, giF: &FelH. BEHE. TJEE. Z2RE. &=
M. BRFARIF. BEANR. BP SIS,

(ANTEgEFAIER) PiEL, AREBENUERLNARRBXE=ZS

. B2, RARIVFNALISRRER, BEIERZRH AN LAY
RgMEURETRNARARSENERA SN T@#RYE, URERAPE
ANESEE. AREBEFTERRATIERRENTEZELE., B, AKX
BFERTEETREATERRSEZFENEXNONE OHERSER
BRERXBEAERMTE) . THMENERN—THERELRERNER
Rz FREFREHMNRREPFETNE, AEBXIMMA, s, A
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1) #THEEITE, PURAIFBDPERALZEHEXHINE;

2) EATERERAFRNETHER, RBNERERHEAERZRE (B
NIEER, MREHNEEKTE) NgExEe (BIERWNEZEHIREE
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3) MEXATHBRRFRITENSEMERE;
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iHh, LURAIMEFH S AT ERAZREBAXNXNE, (3) EAIE
RAZAAIESD, XBWEREURERZ2N, ETMNARANNS
= (ORI ZR2MH) .
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7. KIEBLERE

2023 £ 4 B 20 H, EEMIEEER (MIC) Bt A L& 8eF KEUEE IR
) ERERAREN ., ZERIRR TEIUATEERKFERFRIEFSE
BPBENBR, RETAILERZ:. RAMEESTANREER, BE
BRI H ALIEREX—BIREFHNEXK,
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BERREIEARESAHMEN, #EEEWNAFPXF . UT2#EA
TEERAPRANER:

LAPHBERIRZE:

BHZER (MOST) kfn 7 REZEBAFZE=MRMNES L, XEES
iR, ATERRAGASEENAERREAFPHE=S., FAAR
DARRATIEERGNR M. JEENYEREYE, BRPAR
[@fh, BEFRPZEEREM). DTABERNEEHESE, i, (HEE)
EERMATEIENATERITA, SFATRESBRETEGISED
ARNERE,

2.EABRLRE:
Wr%E 24/2018/QH14 = (MBLLE) , EXFEEBEERIENLE

LZENMOEXR . RNANREERS. XTDUERER THYAL
SREERATHNERNEEZN BB SHES,
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ALEREERESERIENZBHENBIR, RETALIERZE. RBALM
EBEDTENREER, SERAXNAZEXENDRFNNAPHNX
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1. R A TEHEEREN L RIVRA A

1) XA EEE

B2022F 2, RESSFHESRALIFE (MHES]) BEHERATERE
KEY, BEEITETAXEIFMER, WOpenThaiGPTIXF—5K3R1E
MXRA=EAN, URESEREEN ( ATSELCERERBE) .

ZESSHESRHOHE (MHES!) BEREHERFTS5HEE
(DE) ZLEM6NIE, MIEMNRE (BERAIEEBRRKE) £
BrER (2024-2027) £ (EMSIE, 2024FHF, RESEHEFSH
WEIFER (MHESI) BXEREHFZEFS5#4 <8 (DE) , T8 THRE
(ERAILEGELRREE) E2ME (2024-2027) R THIXRIE
(BR) , METNERIRE, PAlLFREMREATEESHAZ ML
Jt

ETDA XFAIEgAFMWIXFL (PE) NASERFMETDA X T£EH
ATERZZHNEIFELNSTER (kM TF2023F 7 5 18H) .
BRTERTHIHRS, REBEFREEAEEMAIESEIPEMAIEEE
NI MBENERURBEERA LEELINERERET T AREE
(BEF 2023 &£ 8 ALR) . ZHMTHEREXFEATERE, FHolse
RHEZZEZNAESELHERRARE A, ELAHEE], HFEFNM
EANBNRSELE T ATEEER, HRAHISBIINALISRLERT
THERZEWN, NBEFEBALSIFES. AMm, BUSNANERE
SHEAALISRNFEESE.



2) E£TNAIENL S

ERAERENEMRIAIEL

@Amity Solutions

L : https://www.amitysolutions.com/

Amity Solutions@—RNUTHREESANRHFRSZRMET. B20125F 6
S LPAR, Amity Solutionsix® & RN AN ZE=EMTHIA LE gESaaSigft
o EZOFmBRAEVHXTIAFESAMIty Bots, EENHRATS
Amity Voice, LAREBI G THMEFESEK0OE, BH2023FHILAK, Amity
SolutionsEREEEH /LM ENVAIN AR FHR RS R F LY
2,

@% A= (Huawei Cloud)

R =@ EAIREHIEEGaussDB R EEH, BIHRENHZIE
B, EFAEEBENT20246ATHIEEREIES, BR T GaussDBiE
RFE, HHEL T GaussDBSEE T, LAMEH SR E LR E AN EIHT M
., A=K EZRE A% T GaussDB(DWS) 3.0, Fi—RK=REHIEC
E, #—FHEMRENANHFZHEMIRELE.
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MEEEERAETHEZRERMRBESERETANSKS N ERKREN
EHIEDL, ERHBAIRMIEE., BN, MERARAREE R “H
877, MEBEREfR, KEERSFESEGKERRENE L, R#EH—I
. ERENAKERREEFHENARS,; MERRAIREEERE XTI
2. 58 E I BEESIRMEAP,



IR EEERE TR EXIRER S SRETEBRKEMRERIKEEINT
HEAFmFNT”, XRPERWLABIIHHITENETEELX
BREHFA, REE MBI IZAARARNEFE AN, NIMEREIRRE
WHFREEAN, BEELEN L, RINFEANCBXERAKE, T
AR B EFEBE,

ZERTHSREREMRE. RERS|IDHNHEMBERESHERS T 2K
ZSPEZRAIRRE.

OT B MERS (AWS) fEATIALE, EMEFRESIX 2000 Z
RUEREFLAEIERL, Hbh 250 ZREERTEIE=NEME., AWS
B 2037FAERE R EZIRNEBIT L9002 R HIEF DL, A
NMERENHFZHEEHRE, AWSKHEERSMESZFESR, AWSTEX
(28) X F2025FVEREIRIL, MIHEI2037FREEFEED
190012%=% . EATIERAAIERLTE, B2017FLUEK, AWSE A
50,0008 2 RE ABHET =HEEEI, #H£2026F1Z)I AHHXE
100,000 A,

QOMBERATEFS L - REREMERERZLESE — I XFEHFEP
Ly, MEHZmMALERE (Al) EMRENARE, F&AREAEBII0A
ZEAREATIEEFIIUALAER, WRE2HTSAMBRKZEX—
REREZ RN ENA LS REEMIRENEERRESL,

b9, ERERERREEASKERMN A IHEKIEERZEHITER
RHR. BAFITAINextDCEMIREME 1371235, FHMEKBISTT GDC
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RIEIRRASZ R, FMEEIEvolution Data Centeri&Kigig&E40{7%=
$k, EESupernap (Switch) FEiBIRE3012FEk, HATelehousei&
B R27125R%, TFEOne AsiaiKiEIRE20{7%&4k,



2. FEEMAATEREEEESR
1) RERATERMESR

ZEBNELTARMNSZIEINEE, REEGRHTKEE, BANEF
WE, EE/NKREE, REERYFEFEHEERIWBERESIE
xR, ZEASCHEALEREREN, HFLFEHNAKHRE
BEAIEEEEM, NERAILSSEEENTAEHTESINIT. 20245F
6814, REERHFEFNUESEZEASHLEESR, EBETREES
FREKERB (ETDA) HIE ALEERENE, TEHEEZNNE,
ETDA [EEHEEKE (ALTBEER) FEOREERATHRE, BNE
FEE R BB ZRE Z B AR B S HSERMMEN

S i

B

2022%F, REIBFENIABHRSIT A EZEBRXEEEA TSRS EHEY
BERRNMAEE, ZRBWIABNEENERE TRHDARBNILER
X, WMWEREENAIERUENERSZIAEE: (ALSREXRE
LER) BWHIEETBOMN, M (ALSREIRER) WL FE
FRIFEZEENEREHATERAR, A, EALEEILANXLER
B, MDA BAEE.

DUXFERAAIEERZNBLEENERZESER) (Al EXRES
BEX) T 2022 FEHERHFEFNESEZRS (ONDE) MMER
AHIFE= EBERRYH . ERRIE (BFR5Z5E) BE 2544 (2001)
(ETA) mifh, ZERMFEMUIFESHNA,

QOFE (EHMIFATIERECINER) (EX) (2023F7H18H).
(REREBNSZIFAISRAUFTERER) (Al EZREXR) F 2023 F
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YHBFRSARER (ETDA) B XRY, ME/ETF 2023 £ ii#iT 7T &
HBXAHIFE, 5 Al EXRESERAE, Al EREXZEAEEA—IN
BIANERMA, A% ETA LR,

G (BFEEMRSAIERE) (2019%F 11 8)

@ ( N\ITEHBEBFESR) (2019F 12 B)

2) AR EZE R ENHRERRI

OERHFLFML=E (MDES)
ML : https://www.mdes.go.th/home
BRA: 02-141-6747

QFEEHFEZFEHE (Digital Economy Promotion Agency,
DEPA)

WL : https://www.depa.or.th/th/

BXZ I +66 2026 2333

QHEF2 5 LENH (Electronic Transactions Development
Agency, ETDA)

ML https://www.etda.or.th/en/

BZREAF: 021231234
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Brl, REEZXTAILENREARINZE, BRINGESERNLETAHES,
BRIEEREITICPHNER, AREMS, NIAMEFTET (ALE
REREQTER) PXTARERENEMENR, OFEHE. HIERESF
PHBEX;, RENEANANS, REHMAIRGEREXKLSRET
PREE, BRBIAIF M E SR X I E M HE FARYE Z X B SRR
EANEXME. EREFNSENENEFTRERXILENES.,

2. KRB 4rfER AT EIES M

1) REXNTFAIXREIGEEOMAEEEEPELBRIPFODTIAGRR
FHE. ZENDASIERIPE (PDPA) SIETIRE. FR1F. FERH. &
B. BEBNDAMBRELENEKXR, WERS THIREEEENHELE
E, FERGDAYIEHITEE. AF. ZHNLE, BANENT:

OHIFEERAEENE: ANIGERENRENERAFTER/RPDPANME, iR
HELCENES A, ESEMERE,

QIFEEHREET: MEBRDAME, BIRGHEZANEREES
REATIIZGRARRE, 1S, HIEEAENNEREMFERNEUKRER,
BENBERR.

QO#HPFEHE/NMEEN : RINELHMBENFFLTNHE, FEARFSIEK
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@R EREMER . RIFYFEERE, AEHEHURFREIENN
Bk,

OHFEZEME: RNEIANREF/ERERF T ALRERZRE RN
B, M. MHE. FEXEKAE,

OFNTAGERHERRANETNE : EHHBENMRZENAGERRAEZER
ENRERRRCEERE, NoTLAE—ERE LR BRE,

DHREERER . EREBNEREIREEMBER, RFARMDAN
B E R B FF R, XoTRENANIGRRHESHERERIR,

2) RIE (BARmizdh ATERE (Artificial Intelligence) FALEFE>

(Machine Learning) HfERKEEEZ) NME, EEATHBIMIEE
o {E A BAITUI RERME TR EX, BTFAIXRERETIFIEE
FERAHIERZIMLE, Bl ARIS AR NIZBFEEES, X
TFHIEESEREFEUTERSE:

OREERNBEENEEZ:. 2EENHEGRNEENEE., X2AT
ILAIREBRIEREEEFRSNIIE, AUFEZRBMBLENXRE . KR
BRI, #BIREERMEUR RERFMEERATF N EER (BEF74
&) F

QHEWEMEN: REENREMEMNARRIFENLE (HEE
) , URRBZEN=ENES . RIEFEEMEHTMBBERENE
BEXHUETRHEFRE (BELHL) , 8FETLERBEXRNFAR
B, SRESERE (BIFER) , WMEEAIKRE LI5S #1T1E



o0& (EWE) .

QIRBIHIERE: ARBENEF ., WIEMNESEURN, MiZIEHEIR
A#EXLE (Data Labelling) , DMEAIXERBBHIEHREBIERIR
A EHEEIE X,

@OHFEFRETE: ERHFEERATEERE . RIEMWHZE, NRE
20 2R 1) TE B AR XS $U R R E T ITAA R B0

OPTANEERF: EERATAGERIBXER (Sensitive Data) BY,
ZEZENXRREISNDPABRRIPERE, URREMAGRMENX,
plgnipiEiEsl . MEMERWL, PhILERIE,

©illZ. Mhl, MOEEES: FEHWIEEESE (Validation Dataset)
CEEBNMRE, FEIMEIUXNERFTEE (Tuning) , BEEIS
ZR. REHHEREIRNAINRE N ENER#ETUER, WiXE
EFEAMNRHIEE (Testing Dataset) , MiXEIRE S GEEREMIE
IESIREARR

FEMEAREEWVAEFERAIRRENREE T RABHOEEESHE
M., EWHRHREENESELE. ERENZ2NE, BERXBERERPD
AGR. HRESUEEEREERENE. EXNZREEE. IRAIHREZE
B, HHHERE, AXEDAGRFRIPER. RZEITIZ%. WIEM
Wit R ERFRARE SRR E A B iR, XESBREHTHED SE
BEMNAIRS, REREATTVHRERARE.
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3. FBA MU BRI

ERE, BE (TAFERIFE) (PDPA) BISEHE, HURERIPAASZT
WRFENER. TEEERAATERIE, HENAMAHEBERER
ERVEANEKBRNNAEEREZW. EMNNATEEKRBTAEN
EHTIIGMAA, REHENLENFRIPFAAZOBDE, RERER
AR ARG NEREA N ENR, EERMBFREHNERETRNAE,
DR REENREE5EM.

ZZEPDPAF2019F5H17H 1, =&EE IR E—REUR RIS
Bk, Wit2022&E6 H1H4ER,

RIS, REHFZEFNHSE (MDES) K7 ( XFPMAHMERZSE
FREBE 2563 (2020)) (LATRE#FR““MDESEH””) , REETHXTA
HIEZ2IMUMER, SFEFCAZIBONEZME. SRR
PIRBIEIEEESK. piE. A, EX. FEESFRENTALIEESA.
(MBREZER) B—RIHFHEXERZ—, T2019F4E.,

FELERIPEAETERR:
@ (N AZHERIPIE) (““PDPA”?)
@ (MBEREER)

B ( XFNPALUIERLAREBE 2563 (2020)) (EFR<<MDESE@4]>”)

RIEPDPA, ZREINHIEKRENHMR “PMATIERIFZERSE"" The
Personal Data Protection Committee (LA {&#k“<PDPC~~),
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AL ER,
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RIEPDPAFE28%%, RBINEEE EFRAR KA IERIF KT EPDPAHY
R RERITEIRE

B, RERBRARLMERNYR, FEANTIAMENERER, &
RIZHEIEDREER 2 BB N RGHEEFRNER,

SIPANED
R#E PDPA, HLATBR T o] LUEEEMN R EERBEFRIPKERTHE
PDPCEKBI4NE TN E FRA LR :

= RRENRETUCRE;

» ERBUFEEANEE., MRERWERE EFRERNERERPKE
FARIAZEIPDPCHERIKTE, FEHTEEMZE, EFHEFTERRERBYRE
RIFKFEARTH EPDPCER N IFR ST EAHERFHEIFEEFREF,
= BITSHBEEAESEPAENXNSRYNE,

= HERHESEHOANINNEGEYENXS, HPZaFREHE
1

= EATHILEHMFIXNEEETARREMANER . BARREM

66 - F=F. ZE



eke;
s AEARAAHIZMBEDERHITIEEE,

SIFEMA TR IS, RENPDPAIRS T HIEIIER, BAR
EHEAMAER, EEREESEREE, OUNRBESIEEPK
PHEPDPARRE, STEH R TREMETANBRER, XENE
RIET HIREREERIRPNRSBNS SN, REERIA TS
SUEREBERIEANEE, REHEDTRARNNSEFRSIENE
B.



4. FREREHE

E(XTERAAITRRZARZNAVEENEREZSER) BE, SXKE
WAIEHRRSERS (BREUEFEARFERAIZINNABHEIR
%) NRFSAREZERBITEILEXRI, EEREHREERFEEDRS
HERNEFRETESNXNRERER, AOARKMEXEE. XL
EEEZZRUSI A ARRNENIXXG, HIFAL2REM, BRFAR
mASERE:

1. ZRANGEERE;

2 MIEE BB ERE;

3. HERBAIE;

4. ZRRBITIERFRFERE;

5. AFERIXGAT;

6. ALIEERHIRE;

7. RGO —BUERRE2EFIRE,

MRATEERGLERANSZEIMENBR, FAXENIXNE
FEEERSABEMAXTm, ABNEFRELKEBDAZSER, £E
SMEEEFRORERFRERSNAIERRAZEALAEZTELETRS
REDMZZLCHENSS, FEEERENAE.

EEREEXRLE, AREHNSAXEHNNALIEERREDPDAEHA
FAMNEESATEERRAER, UERERBAIESRRGLNBED
IRAEMEIEERN, WESHMAF. SERALSERRZERTEXK
B, EERMME, TESEIRIANREIHEYN, ARELESR
XEFEARKEXERTZA LS AEHEELIH,

68 - £F=8F. ZE



5. ABRE

I

MXEMREE

RERRFEHERXEZEENNESHIHE, $3RBTERIAALE
REFmiAELZ OB, BAKiR:

(AMEERN RIS ) BERENFZEFAACERUNZ—, EXATL
ZERENHR. ’it. A&k, REMNANZARTER, EBEEENM
W, BEJUERSHEN, (XTERALSERZAZNBLVIEZENE
FERER) B, SXNRNAILERRERSNRSAREREITE
ILENXSI, EERERRERGZEENMRSPINEFERETEZHINX
[EERERE, AOARKTEXER. (EEENZFALEELFH
ERER) URARFEMERERARTL, EABEZIREALESRE
BmEME. EXEOTRRRENATSZTEZEDARKE, UHFREREFH
FILEAAFHEMEERRNR, REALSENARE,

BREIEARAKREFHNEERS, BN EREEENNEBES SO
MELREBFANTALIEREmAZRENSEXE, RERFHRE
BEZEYANNESERRBRALEERANRRARE, FFEEWL
Mm5HEEN .



6. &R DR AN O] RR AR 1

S=EX FAILE R T BRAE E T 236

RIERE (RAUE) , TLUERIRRNEEEERDZ M ANBL T
EREOIMESR ., MTFALERMEBLEETITUANENER, AIRS
STBAEIIEE S, S B RLZHOAE A T & A58 9 A K /EE 190 5
18 R R O] LR

B, ERRERTREXTAIERY TR X =6 RITE.,

7. KIERERE

ZE (ACEEREN RIES| ) B EPMEMREENARERENZ—, BIE
BIE:

1) AIEENHR. ’it. AR, RSMNABNZRFER, EBER
MW, EFEo]LUEBSTED.

BHE. REREH

(aYay

2) NIBgENERZTEMM (Traceability) , &
12U fE (Diagnosability) ,

3) ARARA. TIHIH., FERE. RSEEBMEAFPENY A LEEEHXK
M mEIBHENEIEFE (Accountability) .

(AMCERRNA$ES] ) BiEH, A TREAPX ™ miEEEM &R E
HNHEE, BERALSERZANEHENRENFHEEXREEN,

70 " %EE\ ng



KETF2022F 5 (X FERAALEERZNBFVEENERES
(““EFRFESLER") ), ZERESEXRHERHYFZEFTNLS
SHAE (“ ONDE *7) #1R#F (BFXRZE) BE 2544 (2001
(““ETA””) {REFH L.

-
B

|
ER

ERESE
EK:

il

ME, SXRALESERFNRERHGIEFELELLT

. RREEAER,

. MUBFIAUBAE,

o BRI,

. RIFERD,

. BESEHROBAENES,
. AEKE,

- EME. REENNSEREMN,

BR ONDE HERZSERTHNARELEIN, BEFREBLKER
(< ETDA 7)) &F 2023 F 7 Al ( ZEEA LS {EHANZIFERE
R) (ZFERER”) URBRFENERMERLARZL, B (i)
(ETDA XFHERAISRERANNRIT G BEIER) 1 (ii) (ETDA
XFAISZEDESNBENER)) .

EEREAEBIRHEAIEREENE. EXBOIREBRRENANES

B
ZEOARIKE, DBREBEHHLEAATFHEREERRK, HE
RBERLEZRURBXREINFREEATLSENLAE. £ TAILE
REARNREHS, ERBUTEARNEFNE,

<t



8. AP AR

ZEH (DABUERIFE) (PDPA) BEFRIPDNAZUBEARIINRA, =
APDPAT S B EHEIRIA LIS AR XA], {EPDPARYEXIME
E#H#ERAT ALE SN AIELIE, B TFPDPARRM T HUEEREIAIE
. pER. YIER. BRR . EFRNXUARIKEEZLEIENNF,
I, XERE—ERELHERTHFEEBERTAE RPN ALITER
IRE. LBMERNNSBEHENZS M,

72 - N

:
I
il



ST, DRAT

—) BXRETERAA TSR Y REE
1 M A T & 87 DR AT R BRIV
2. BRETWEMRNA T B EELR

Z) SERATEMRRNALSgESMZ OO0
1. EMERFAIFT RX R R EM

2. KIEBF)| rfE A FEUEE M

3. FURARMALFN B IRHE

4. FRELZERME

5. A8&Z:E

6. A FIIR A o] iR

7. KIEELERE

8. A P FI{R4F



—) SRATERXATERFLEREE
1. ERNATEREDRBETARIRM AL

1) XA EEE

SRR EFER (MOSTI) &1 (2021-2025FER AT ERERL
B ) (Artificial Intelligence Roadmap 2021-2025), [&BHEZR{E#HAI
A RN ANTUL AR A REAINETUR

2) E£NAIENL A

TEIRE DRI EMTVAIRL

DVOX
VOXEBEXRAITMALERERARS A S, MILF2021F, VOXATE
FFNERLARA, BtV SEFRFETENUNIERS, BAOTFES
EMLAIRMTENNIFRGE, NEWIREHEN. HENESFRS®ER
BE, EEXEErRBSharly.aigeB 4B TR EEXE, SAFPHTS
MEH],

VOX A E¥GPTIEANE BEBNEMUIHEEE D, HiEH —HATLE&E
XiEBIFESharly.ai, Sharly.ai5ChatGPTZ{, REtBEEENF P A4 XY
FLAIENF R B NAE XY XEAESNME, Sharly.aixiFEREFITIP
inin, BEEXZHREXRE.

QF T k]

74 - EWE, OXRATL



PHRMAITF20128F, E—REEEEMBAAT, TE-RQER
=, SELE. A, ©B. IRS,

FHMEIZEAL00 25H (N8 21.3 2ExT) BN — P A TERE
hity, EMBEXEATZELRE., B4, ZATBREIMNEN 15 25
BT 2E8EHitasidzil,

TR EE T AR E N AR E RN .

DRATEATEEIEKRSGREE, R3IKEBIMNRE, MK, BHF
TIVEXIREZERATATEREEZR, XERZAMCRI NS RAT
IEHFHEE, TARRAEESERRH SR,

MIRE2024F L EMBERKNEANSRALRFLN2212%E7T, BT
XIFZENMFHEERATEEEMIRBNER, XERREMRE
ORAIENERNEARERE, EREENSXRBTHZNENNGE
Ity

%%AE?‘ETTEBSEEJIE’JHDE%ﬂZU RREL20{ZETERIAME T
RBRHROMABREXE, XERBZRBE—TRABDNERE I X =R
$EES, B EIﬁ‘EierE’\]AI%'ﬁEiF mRESFK.

4, BRATWRS|TREEMRECRSFENIRE, BERBHEK
MEE, MEEE, BREAFATEEIETS. RE. BHARZFE
FHAARMRESRATHH,

75 - FEMNE, SRAT



2. BRATEMNA T EREEEESR
1) BRE LB EERMEL

BYATERLERTHXAMIMBNIRCE., RxeMEEHNT
(2021-2025FER AT ERERZE ) . I, BHRIFERER LI
E—IMEENALIERER, RINLETERERERAER. FEE
WAL, F@BEXEMARNERS, UBARERBUENEXME., &AM,
#EBR, DRAWVEREENNHNALERIGENIE, HIGTERN
FAREEKBNRTIREENEM . EMMITIAT RIENE A RESL ES
o

2) SRATRITHALEREBXEREMN

@ FMRFE=ROE
S&ERAAIEERXNFTERNIBRREEMBNFIRTRBEFENR, &
SXATEIZENERT, FEQBREATLEEEELMRE 1983 &
(ZFED 1 1986 F (FFIFEH ) HAANKBA, EEFRIEFER, H
BENNABESKAENMEE, HERPNEEN, HolAXWRE
ol fE Az R BENEMARBUEETH ., KBPATUIEBRBEA/REEE
@, oL RAEILEEHMA, EATERERNLED, A1—E
IWNNBHIBA/FIBEEVLRAZRAE, BR, RBARBYUAZRAEXNAEH
Eo

s, ALBREMIEREERE 1987 F (RACE) HRIFEIE
— P REME ., EDRALTH (REGE) F, EMET BB AXF
&, XESMNXAKXEERTALIERERNAST., A, ALEER

76 - HE . DRET



BIERR R A T BEIRGMNRIF . Eltt, REZFmERBRBIKREGMN
FRIPBERRTENRENE (RBOE) F 7 FEBRHRE, ZiRETR
MO EEMEERBHE NEERETREIMK,

O AL RIFTE

2010 F (PAHRERIPZE) BEEERX, AAANIERNEREES
ZEWEMLESHURZZEXNTAIE, 2010 F (DABERPE)
MET CMPAHBFEFRPEN, HEAP (ALEEATDABIENA)
AETXERN, By, HFEAFPEAALSELEND AR
AR BRX L RN TR IR

U—RIZN ARG, —RERBEEACEHRENRYE, XUEEKRELN
AP LABRFERANATISEGASELREETARRTCEZINMEED
AR, EEAAISRLENALEN, STAZEREENTEE
BXNEMFENTEAEEEHEBXME, 8F PDPA TSR AREMED
HIERAPEEAALSRLEN AR AERNRE,

QA%
AEAAIEERARRN, EELIUER, IRALNHEELMEIE
HEHNIER, EXFECEBERBENRE, BitIFENEEE
EMAMEREN, IMTARERTHRIEPMEMZATHER. AR
Lift, EERAGEBEREEATISRERANBIIEER, MXLFE
AoJgEl), RAANIEREERNEEIA ERAZIMEER.

FHESGHAEN, EELSEBRERNR TRAEEBHNEM/ES, RiF
HEQAE, AORIRMTSENNERIEETIESRY.

77 - FNE, SRAT



@EELE

MR HEBENESENENER (Y. &iE. INTZILEEXRNE
E) , BEFATEENSETRERIE (1950 FEEE) KEEHIAT.
IR BN FESEEE TR TN EE,

3) AN EZE R ENHRHERRI

OFRHEOIHED (Ministry of Science, Technology and Innovation,
MOSTI)

ML : https://www.mosti.gov.my

BZx A= : +603 8000 8000

Q@iEMES (Ministry of Communications)
Mik: https:/www.kkd.gov.my
BXZ& AT +603 88721610

@EIEZEAREZR = (Malaysian Communications And
Multimedia Commission, MCMC)

PIiL: https://www.mcmc.gov.my

BZAF: +603 8688 8000

@ F 2255114 (Malaysia Digital Economy Corporation, MDEC)

ML : https://mdec.my
BEZ AT : +603 8315 3000

78 - FNE. SRAT



=) SRATEMNATLERES L 0] =H
1. BHERMAITEmX AR EM

HEZEBE, DXRATEZEEIIHNALIZEERENIE, URSEM
BEMAIFRETXAIBEE. RIME, RFAFaEAELE, BiIE
BREESHN—REN, 8FEHE. uBRBEE. SUEREFOHE,
B8, FRETEXRATHNHEESEEXNE.

2. KRB 4rfER AT EIES M

BRATERRKEENHYATERRENILE, RYE A ZREUREM
HERHME. EIRALHTPIABEREET (DAHERIFE)
(DABBERPE) EFTEQLESNZRGHLES KRBT N ALEDN
Ao BEltt, EERATEATABRHETAIEZEIIGE, ©RBEFREST
(DABIRFRIPE) REREENNER, BEMELENSEE. IE
SENBEBRE,

s, EFATAGRETEZRIGNELVER EZHFEFRIFNSETS
H, SFEHFERE. FEEANF, UREHEEES, EAEXRERE
BERRTULIRBHFEEHRNEREAERT ERTAGRATERIIZE,
AELAEBRN. BHRNABETUBIBEFLINICR TR, HFEER
N EMENAGERNEUEER, AEXEEREERE, EIVFEE
HEEAISEEPNIELERZURRIFERTS (DABITRRIPZE) B9
23K,

BE, BRT7TEAMAGRRAARENIZS, SRATLISBETAD

79 - FHWE. BXRAT



NAHNFREIRE, tTEHBEWRASEEINZEER, iMagic DatafyS
SKIBXESMEIEE, Magic DatafEFF R4t X _EE T B RIEXNIEE S
BE, XETIET00MEXRATANBAMNE., XPMHIEEES51/NY
NEREXNESEM, tJBAFINETERAIRSE, MRENFEGHKER
B{ER T AFNFEAESE, S2RMMENEAELXFEFHRIES
MFEREUR RS BEHHRNENR,

3. HIEAMAMIBREHIE
1) BRAEER

(DNAEIRFRIPZE) F1295ME, RN LHFEERAEABTRHFEENR
BRI D AR BRI S RAILLAIMIH T, ETHIERRS

MERBEPMAFIBEFRIFPEIEVEENHX | ZHEKES (DPASIER
P35 ) SERMMBME BENEREE, AEDABBEBRIPKEELSS
REETEY, TR, RERSRATNSIEBEEREGTIESE—
SHE. ERETMmES, NMRELHEHIEBER BT REEKE (DA
HIBRIPE) B1295MNHBEER (BWNEIERFABRTRBFFEE
MTABBELHENBERHBREREFRER, MEIHETRREREEH
%) , BITAIRRK:

REBF—HOME, THBERDuIHEFTHALIELIER:
HiEEREE,

BITHEZANEEEREZBNERAYE;

LTI ETHEEAESE=1Z2RANGEMYVE,;, (ZERENE
BREAEXRMITIYL, BFEHEZTENF =)

80 -FME. SRAT



ATERBRFRATRSEERLI AN THIL, TEXEESTENRFA,;
2. HiREAEFCEERARE, BREWEN TERIBENHTFEER
HANITA, BRGBHEEEAFTERESAYVIERN, MRRKEEATZE
oJiTH, WHBERZLETFRE,

3. FREAZEERN—VISENARBEEFR—ISHHEDALER
SEHEHMMALUER (DABIRRIFE) B9 NLIE;

4. ARIPEREFNTI SR RALE;

5. AAHFm b

2) F/BIREXR

AJRN EZEIEERERER, BEHI5

BIE (DABIRRIPZED F 129(1) &, RIEHEEREREEEAND
AHREEBIDSRAL UM, RIFRB|BIABFERIFERANE
W, EEENSEASMK (“HK7)NENTELARPIEEHIIEEN
WER/MX,

Bel, BARENREEHTER/MX, REEILBETARERBLE, B
(DABIRRIPE) MET —ERZLENFISMER, FIa0, FEIRGEIEE
AEERNRRTHTUXEBUREBEATRBITESEAZENERE,
AWNBIFEEHNRRESTERT RO, EENMERHEERBSASXK
AT HEEFERSHETERNERE,

MNTFHERSME, BREEAEABSE=ZANEEN, KRIFEWET
AE=.

ERESRESRYFELFWESZ —TERN, SBRONEREZENE

8l - FWME., SRAT



EREETEARIFEERHE S —1TERN, RO MEREZEE
BEES5 (PABERPZE) EXRLEEUHKRSTHERNER, UK
FoERBARBHNRIFKE, ZEPBEITF (DABUERIPE) DM
EBKE,

sk, RIE (DABBRIPIED) B 8 55, HEEHMATRERN, E
I, EXHBEREBEFTERIEERITENBIFEER,

B. 5N E

MmEiprid, (DAZBURRIPE) AR FEEENE SRATIRIMEHT
BISMRRE, BIEERSE 1293) &, EUTBER TRIFEIERBEIEIN:
1. HIEFHRERBEIL;

2. NEITHHREEAREHFEERE ZBNERMETHNER SV ERN;

3. HIEFERESE=ZAZENEEEAREXRGFEHRETAENZNER
BYIT ALY BT b TR RO M ;

4. BRZANTROEEEREFNENS A TIRSEERINHEL., TER
BRI EENXA;

5. {iEHEERBIERMEE, EEBERT:

o HIENERREEAN TEEIHEEXNFIEEERAFNITEH;

o REHEFARNPTERSZEATILRY;

« NMEREBHERBEVIONTH, WHIEFHRSEZREER;

6. FIEFERECEXN—VSENTHERFR—IISHHERDIAGRAR
SUMEALARX (MR ZMHEERAEL) LB, URERANENNAE;

7. RN T RIPEEE AN SRRV FEDN;

8. EEKMENBERT, ATAHAE, FRELEN,

82 - FME., BRAEIL



4. FREREHE

SRATELKEENNHYATERRENIE, BRISRATHNEELN
RRIFEEN2010F (PABHRRIFIE) . BiF (DABERIPE)
FREBEAEHIEESE N NSRBI LERURP T ASTEREEME
K. RA. B RERNHFIMHOWKE . BRI,

M EATRECIFE A (2021-2025FERATEERELE) , &
BA E RAEHAIL REI/NTRE B LA KR S SRAFAIRN-EIRUREN

5. NEZE
1) EEEEEARY

BXRATHFSEERERDNATEET MRS REE#, FEIT—
RIERZIMKBRATHREHENSAE. B, BRIRALER
HEEIFMALEERENILE, EEANEIRFRIPARMEMEX
BRAANTERNATRERME T EMELR,

(2021-2025FER AT EeEKEE ) R TAFEAINECTUEN, &
DEIEEEME. AT, TEMNES. RANZeE, XEHERNS
ZENEEEAND . BEBRE T ALSERAMLTUETHIEINE.
FERAMFEENREMERE, BERDIASIESIZERP. XEHTHEF
SHAAIEETREASTERIEDETRARIFHER, RREIH
&8 (MOSTI) [EEHIENA TS ARG RS AL §etE X 89508
EMp=fFEos®, #—SMayAsLtefiEE,

83 - FWE., SRAT



2018F I ( RIRFENESL ) ME, #E. K& BERMNEZE
FTA, ERAATEEFTRAERNSTERMERIRES, NSRS
BERRER, URMIEZE.,

kAT KFES ERXEREME, BF7TERENRES, EXE
RAATEEFmARKENEZEZ LR FERFENEEMEIRELE
&, ANEERNAETRR., 8iF:

2) SMXNE

ALERRZGESHFPENN, 2RHSMAFPMINEES ATERE
RFEED, HBERAPAMBN,

AERAAISERFERBEBXE R, FERMME, TTESEIRIAN
REXHENN, AAEBXSALARBEEXEANTEALEREHKE
BUZ Y,

3) REZE

ERNATIEETRALAEENEERNEBNANBSRAR, BRASA
BRERES. MREMARIL ., AEBENERRE,

LA Z2REN, FAENYREER, SFEEERS. GO
BXTm, FeEMEXEENM.,

84 - FME. GkAT



6. LERRMIATR P Tl AR AR 1
D RFEIH FAIERM TR E T EL,

EM O SZRIE < SRATIMITHIA TE R X EREM-FNIRFHOE”

TR
BN BT DRI T AL A T BRAUEAR 2 0 2261 R 5 iE
7. KIS ERHE

OXAITNAEBERESHEHETRELAEFANKRESEMN, &
(2021-2025F ERATHEKELE ) P22 TEREMENIATEER
AR

1) ZEAEEXEE, AARZEPARFESSERENAEE. DXKA
TARFEEMARELENALENNERE, SEKFEHKFER
kb, BRATAERTILAR (TLERMANEEZENT) ERMIN
iR, EAERANEERHZ—RMENEETHEDPHXK, =i
HMEATEERZNADIANERFENERERAR., I TEIATHNHE
Sk, HMNoJLMESEMTLNZRE, AMETRE, RHEEEZERS
JRERENES, BEEATLSERRAHRKNEREIIE PN KA
£,

2) AEMENATEEELN (AFHE, TTREENES. RANZE. 85
. BHE. RENEXRANFREER) BERBAPENHE, &K
AN, IR, ZAMYFRE,

85 . HUE . DKL



EBOkATEAIERESEXIEREEEIFMAAENERK,

8. A P F R

1) APEIRENF:

BIE2010F ( NPASIBRIPE) , ATERELENNASIBEBLIEST
IRNDABURFRPEN, XBEREHELENEE. BEREBEZEUR
AIFENABRMEEEHRIE,

2) ERE. 9FEH:

RIRBIFRERE RN (2021-2025FER A TEEEREAE ) , HIEESIE

—IMEENATIERER, WERENEEHERS A TEERXHER
E. [,

86 - HIUE . DRFEL



FHE, HERAL

—) ENERHATEMAATERET IR
L ERFA T BN E R AT AR BRIV A
2. MERFEILEMNA T E M EESR

Z) NERATEMA LSS HZ O B
1. EERF AT RX AR EM

2. KEERFU)| S ER A FHUIEEM

3. HIBAMAA B LI

4. FRERZERE

5. NB%ZE

6. A ERNIIR A o] bt

7. RIERERE

8. AP X FRIF



—) HEEBATEMNATSEESIREE

1. XA LS s ENE R A& BRI
1) E£RXAIFI I E

@ HEBNSZEARMMENIISEMMEEET —MHERES, @R
JE 2020-2045 FAIEEERKE " (Strategi Nasional
Kecerdasan Artifisial Indonesia 2020-2045) , BHEBFEEXTARL
MEFEAMABALS G, EbEFERERS, BBNE, ¥E
MR, REREURBHERMEZWMH,

o EERRS

e BRI ELhE 4P B RS /0%, BIFUNME. Fpate. DA
251, 4P FEEETMNERNAEIER, LRE— AT EMHE
EAER NN RLEMITNERERRL. ATZEEERTLEMN
TAET ERRENAFEHBEESSIHETRSREFRZE. AFE,
E7RSIEMAREHNIT 4P HENTHBER, A HREN ANEZH
EAIENETIET.

o EBERER
ALEREERBRFNEARNELESHENIMB N, NERH
T BRIEEFA—RPRINFARG, SEOLRREMEXEFR
FSHNERER. &285—Ityl, @I BmA s ALBTEIEMER
1%, WBRDPATIZE5RTFINEEETRES . 5 —REETLD
RAR—MATIERRS, BIFEENRIMERZPIHNA—EZLL,
XF B SEBFRE,

88 - FHE., HNERA



o HBEMHAR
ATEERBATAAEENTHENERFENLRSE, ZRATEHED
FENFWKEMET, ANREEMNMECNFEIRE, FEREE
ILERHBEREZR BN TR —RZNEE. NARNBEXRE,
EEBMITEEETHIIMRESATIERRANEGESN, AENRHEERE
SHUNXATm, It EIES. BEREMEREZAR,

o BmZ=®
ALBENRESHNEFNMBERFTEERENNNKX, BALEEE
BN EMXBRIWAMSE, URBEETLMERNIRE, RS
FTENHEXNEN . ATSRNEMRREFENNEEDREDXEE
FFRERATR . RATRMN B A REARF R 89 E A it X 53 & &% B 59 1& =

¢E\
§|<L_o

o RBEMEZW™
ERHITEFANAALEEN—MEFSEIRN Y BT LIEED
B R AN EL A R B W E R BRI E R EEEBR TR, M
EREEERERMINRBER, BINARBESHRERIER
BREFITAERERBR, MERAHTEMRENS —1TEBIAL
SRAREEERENK, B AT ERAFRBEZIIZATNBELN
ERE, BITMERKFEKEMURTOUAK, FEEE I thEHE
M E Ath 78 X 7 (5 BRI K L& &

@ 2023%F128, HEEAIAHM TREXTALSZREHRANERTE
M, BEEHEEMEEE (MOCI) F2023F12H819H K& (XF
AT EEEEERNBHEIS) (LLTER““MOCI Al @H~) . HiX
SRS/ (0K) F2023F1284HEEN EAHHN (X TR

89 - FHE, NERAI



BTV RAFEMoEHOATIEENEZERE) (UTER<0K
Al /%) .

o MOCI Al &4

MOCI ABRNEIE TARHRSES 1. MANSHREUR AZT N ITILA
EFREEMURSHME ., XETIEFEEEENALGITHIRER
RBECENRNE =, EREBAIBAASSIE M ET 2B ERT
W, URIEAREZSAUZFZEINHRENNHE T

MOCI ALEMME T —LH(E, BIFEREAIRMEARE ALRBEM/3R
REHE—RERZE, BHLEMMEEXNEASE, BRICOIEHEANIT

o OIKAISE

OK AfgmERTHERABITNAEEMAZES5E, EMNRAALE
BEAVEZITURSUSRENNENESHRSZRENRE ., A,

ﬁﬁlﬂAl’dZm;ETﬁuFﬁﬂiﬁE’]HBA A, XEEEERFEA—MITAME
N, ESEMNRES5ZEMEXTHEENETAINNBAESTUTIER

iy :

« HTFPancasila, IZANEECBAIEENELEZENM, 282351
FN: (1) #BEE—NLT,; 2) AIEMXBEHNAN; (3) BERAIH
Z—, (4) EE*”?*%I%EI’]EEEEM’C% AR (5) IMENERAT LK
ARRNHSLQIE, fltn, AINERNFEERME, HiR#EPancasilaf
EMETEERE;

- Bm, flW, ETANKANAVSEERMMEHRSHEER

900 - FRHE., MERAI



#;

« XFHBERME, I, FEHEEEXNERAEBARANEAE SR
SN AREMFELRM;

- BRBUSEE, fl, NACAERKRFTHGE, BRESRERHR
S5ZB8EFETANNABRERFRENIRMEES, HEERHEER
el

- REMNZ=ME, A, BREXENZRENERLTHIREN
o

2) E£TNAIENL A

ERENERATHEEMITAIRI:

MKata.ai

Kata.ai2—R SIS TFENERATHAEMNANIBRSIRERE, &%
FIZBILMBRABEELERANHASNE, 28N F2017F, ¥
NTFESAIZERAKZRWERZEFEHNNSG ., Kata.aikAB2BE
i, BEENXNB[BAZNEVIRSEFREE,

@Mekari

Mekarig—R S TFENER AT HNB2B— KL A RENE, &
TFEIREVEZE. ANRBENEFPXRAEEERS, SN
BMizE . MekariflFE- G EETalenta, Jurnal, Qontak,
Klikpajak#IFlex&SaaSr=m, BEUWEZE. AHEBER. BEFXRE

91 - FRHE., MERAI



B, rREENEaERESE I A,

HitEREEZEBER:
fRiEStatistiafI%dE, HRF2020F, HRHEKRA TEEEHH2023
FIBKI10E, BHAEITZH,

2024%F 4, ZEXENBSHNERE_XBHBIE LD Indosat
Ooredoo Hutchison SEEDPMEERZHER—EALZEFAD
i, RIREEH 2 {2Ex, ZPOEBERTFHITHRBSembrani XEEH
HTFBaMREARFLMEFBGumarang K&, L9, ARATEEES
BEZNEBEE R, ZEXEET Indosat REF/A ) Lintasarta [4]
R =EM Al 4, {# Lintasarta B9 Nvidia EiZENE N =ik
NS TENAE.

2024F4H17H, FRCEOERESHERAEN #EZ2BRETR,
ERBERENREFNTGEME, EERSERSEBNRI—X, ERE
mTIEBMENERRENITY, HEFEEEEDFIRZESENFERF
EEZR, ZZREENHRIEKWNIOSHALFERTAAT, ERR
HRBIEIMETH, THEREBAL2AZEEE.

2024F4830H, MRABEMBRELTZEREHERRZITERMA
TEREEMIEH, XEMRENRB29EHF FHNEARERE, ZBRE
HYIBENFEATEK, SFENE2ECERERFTN=ITELE DO
AT S EEMIRM, o, MR IERBRIT M XM A TE R
REZIl, FiHEE2508 AZ s, HFHER¥E848 AEZE,

92 - FRHE., MERAI



2. NERATEMNALEREEESR
1) ENREFE A T BN AT 4RI )34 B E A2

Bal, ENEMARZHYAEMAMEEITHALMER A LS A
EEZR, ERMAKBIMAILERBERSHMAXATEEERNFLME
FAEXEYRIRE, BIa0:

o 2008 FF 115 (BFEEMRZE) ;
o 2014 FFE 285 (RGE) ;
o 2022 FFE 27 5 (PAFBRIZE)

AEXEZMECEEEESR, AREEBRONERHTATEERS
FARMERPOTREH MBI A TEREMEX B,

2023 % 12 B 19 H, BEEFMERE (MCl) FIAENERATHZ ATLE
REISEIELS, HAMTEFMOCI Al BAMERZEA ISR BT
B, ZERTWMART ALEEN—FREN, UREIVHNBFRAR
5 (ESP) ARMNETFAILZENEE. AHNEEENNMNMEN. &
EAEH A —AEN

Bal, MEEATEERIRKFIE—T2ENKEEER, NECHAIER
F{E2BPEIERE Nezar Patria FIEHIEH, HEBFSHEERHEZE
IHN—RESHARBRZITEMEESENEXR, ZEFEKFXRER
FIE— N2 HNEEER, ENATEREDLAENERA TSR A
M,

93 - FHRHE., MERAI



2) AISEFENENEREIRR

D EEMEEE (Ministry of Communications and Informatics,
Kominfo)

Mik: https://www.kominfo.go.id/
BEA: (021) 3452841

@ =r1E5EEE (Financial Services Authority, Otoritas Jasa
Keuanganzi“<0QJK>?)

it : Otoritas Jasa Keuangan

BXZEAFI: (021) 296 00000

94 .- FHE. MERHAL



=) HERANTEMKINA LEESMZL 0]

1. BERFAITE R X AR EME

2024545230, BEMERE (Kominfo) S, BRIEEHIESEX
ALER (Al) BEREEBAVEN (£H)) . Kominfo IR THIESAL
BEEAEXMNEMNEHSE: ()ER—ET (GERIABFRS
E) ANDAZUERRERIPE) 1 Kominfo EEXFATEBECIENER;
QQ)EE—BIERMMBEFTI,

. EW/BRAXER

MOCI 89 Al BRME, Al NLHEMNETFESHEENEN, XEMNMEMS
Ht a2 EBXNEENEUNAREMN, RENEREAR, TEZ8HF
Ze, "E. BHE. EE. PABGERI. B, BRINEMNSE
NEEESR (ERMBFREZE) . (TABUERIFZE) RAIEK,

BN NZFER, PancasilaZHIERAYNE FEZEM, FANNERCH
3%, PancasilaBFERIURN : (i) SPE—8M; (i) AIEIXHH
BAZ; (i) BMERALYNEL; (iv) UEENEHEN/RNXAESH
REEE, (v) "HEEAT2ARARINMSIEX., 2ABRIZEN
REOK AlEREFME, BEXEREMEN EMoh&ER,

- 1EBINF

ENEE X BB 4FERT LI E TN AR R EBME, flan, £SR3
%, EENERREZEERR (OK) EXABRRLTFNEG (ERAKEBE
EZR) NEK, UAGRSHIENZENERRSNRE. Blt, 57
TFEBAFTRAFRESTOK AfER. BEIEF BASEERAMIEX

95 - FHRHE, NMERAIL



M, EETHAERXETIV, NMFEZXTEMENR, HoJENLES
R EREZBITERHET,

2. KRBl SR E R 2 FF R S AL

EHERATERATFERETALRISH, SHPESPABRN
BRT, BERRETLBNBRRFEE, BRABLENGEEK
1, MEASHEEANBHEREAR. L, EEEERHERPH
ENAE, SEMERS. BEEZARA. URSAKSEES, [,

MR ERAAFRSEER TAIEXRIIIGE, FEIEFRIEENF
oS,

3. BRI IRE LR

2022 £ 10 B 17 B, MERHLNM 7 —IRAE D AZUERIFEIENR
EE, BETFNDASBUERIPE 2022 F£5 27 3% (““PDPL*?)

PDPLALSE T D AEIREARINF . DALEEFHZN DN ARBFELEEN
NS ARSLIEN NE R AR RN ZEK,

PDPLEYSEHE) 3538 <F 1ed AR AN A BYSE e )

fRY PDPL Z4h, BBHEMEIIEHIEFREIHE D ABITFRIFA
€, SHERMEXNERBNTLRARBILED, FIa0:

(1) 2008FF115 (BFERMRZIE) (EITIE) , &AM T2008%
K, FE2016FF19SEFREPYEHAITTEI], HEERFER. 12

96 - FRHE. NERAI



R, BE. BFRFEMEAANENEMR. 8FRX5. HE&. MIRFK,
[RARIPRE R ERL TEX;

(2) 2016FFE205S X THFRAN ALIBFRIFNSFES (““Kominfo205
A7) - ENEERRITEEFMERE (Kominfo) F20165F128 K%
&6, EREITE N ASIRRIPEKRPIEDE, BEENASUERIIREF
IR, LEBEMAH. BF. HE. PAHEHEENNF. BFRARIE
SENXNSETHRETENR,

(3) 2019FFE71SBFXTHEFRAMRKR S LMAIFAF P (““GR7177):

ZE B F2019F10B &%, BT (2012F X FELM<BFRAMRKRS
E>IFEB2S NSRS ) , EEBFRARE. BEFRER. BFR5
B1E. BANERE. oISEMHAENGE., SEEBEFHIEE TEXK,
B ERENEFRERIEESTEHED,

a. FUEARMEK

RIECR71, RERAHBFRRCERS LIREBRFRFENEREREE
ENE I A,

RIEFEME, ENAARFREZSR O LIGEEFRENLIERE
EENERATEAEIRI,

b. HIEBREX

MRIEPDPL, il B LA ME—EKEY, ol UEITHIREE !
¢ RBEENMALGENEHEN/ALEENEEERESFTHS T

97 - FRHE., HMERAIL



PDPL #E BV EIERIP R A ;
- MBRFHRLARZHE, BHEBEXRREERSEEYARDPNDALY
BRIRIP;

« WRAFHELEWNFEMY, ZHEBLDIRFEREEANRR.

;:}ﬁ

4. ARERERE

FE(XTFTAIEREZEFEINENEIS) (LLTEIR“MOCI Al &
7)) BHEAIZSENIREEST, CEIENEEEERE, TH
ERAY, WARMNAALSRETIHNCEEEMNEIRARIEE, T
LRAMERRAHMFNEWNBFRRAIZERT, EAALEEELERN
MImEXE, BNESIMTCAIZEENCEFER, 8FENT ZHESF
MAEX, ALSSCEBERNAREEREX—RANEREZEICIE
BN, EEH, RE2FURRENASME,

5. A8 &%E

1) HEXEEENRILE
NEERIBNSEEMNEMNTIALERESFZNNERL0E, HE
—RIEEEMEHEANTNZENEAE, REMERA T XY
BENXNAIEERENGESMIE, ENBHEREMABXBEE
NMAIEENABRLZSRME T HIMIES,

2008 (EEREE5®BFXHE) (UU ITE) REGEBITEANNERH
THEBENAREERME T ERKIE, WEEX T —RINEZILE, &
EHmeBERE. HE. MEME. BILRAE, FNETHENEEE

908 - FRHE. HERAI



"E. (BFRESRSFN) &E—TPEBTEFRENRZPHRE
P, AERRSRHEEXDODERERERIFAPYE, BRATHE
==y

MERHITHMAEASTT ( A\TE/MCIEEN) , ZENRE T ER
M. AFEE, TRE. RANZE2SFREN, XEFNEERNETLZEHNE
EHMET . ZEVNERALERRANIRTT . FANNANER SR
HENEENCEMNTE, BRAZSASELTANFAXSIELSAL,
(MBZEERZEREE) EERIFHERBAINNEZAEE, XNTF
EMAATEREFTmMNE, EREFERNERERIEMERT, #ER
HiER=,

(XTAIEREREFEIENEIS) (MOCI ALEA) =RIETAIRRE
SEFN. MUEVSREURAZTMTUNEZPREEDMERRS K
#, BEEREMET —ERE, SFEBRAIRMEARE ALBERN/IR
ROBE—RERER, HLEMEREXNAE, BREQIEHEANIT

(XTFERBAFTU PG REMBTEBHIATISENEZEER) (0K
AlfEm) ERTHEERRAINAESREKSEE, SRESESHAR
S25FMEXHTHREANETFANNEEST—RIEN, METEES
fI (Pancasila) MMEM. Bm. AFHERE. BHACRE. REMHE
MLelE,

99 - FRHE., NERAI



6. LERRMIATR P BT AR AR 1E
ENER FAILRM TR E EEIL.

ENEIMITEI2014F FE 285 EENGES (Law Number 28 of 2014 on
Copyright) B3 REAIZ IR O] IRAME 1T BRI A . FIBBAYL9D
CZRIPHERER T RN oIER FAILERIBIEREER,

B, BRQERBENE AL X FAILE Y o] AR X 89 2= 61 5
B,

7. RIERFERE

ENfE & %2023F £ 9@ (Circular Letter No. 9 of 2023) {EABUF
WMEALSEARFESEENEMNZ2NEIE, ZBREE, RIELH
ERATFRAETI A2 (KLBI) 62015 EM 80 E LR E = EE T B E R
ENFEEME, XEEFAMNIEA LSS EAERE. D=
MAFHEELFE, SMALTAZEETREREN, (EX) RBBRPL

R, BLEAIRAE—RRERE, HBRFRETEMNS . EEREAIFR
hRFFIBEE, HITNREE, FFEES.

{BENR BRIK A AR EFMNER,
8. A P RFI R

1) HEBRP:

100 - FHE, ERAIT



AL EREERLIREEREZENBFRBEZERP, 2019 F5F 71
SR (XTXEEBFRFENMRZ) (°° GR 71/2019 *°) MET
EEBERHEATISERSHMEFEN—AREL,

2) NI ERERERER:

RHEMOCI CL 9/2023 , ALEHENLHEANSBUMIXI N ANIENK T
%=, MOCI CL 9/2023 %SRIﬁAI*Dﬁ‘éaﬁiﬁﬁ%ﬁz\ﬁu}EuTiﬁﬁfm
ST BN, AN, 22; thnnlk; BBHE,; EEMRE; TAEUE
RiF; OREAEMKE; RPN,

3) iasEH:

RIETRAFPRRZ, SNEEENNEATERERFRITHEEAR,
XWRAFPEERAAISENEINRDBERF4HEER, (BIFEHR
E) ME71L/20195 S ME, RERATIEEM™ENERITER
ALIBREEEZERE, ENREAAFNRASBEAALSREM™ER
X, Wiz=fERAFAE,

101 - FHE, HERAT



BNE, FEE

—) FEEERNATEREF LR
1 £ A TR SR RN R BRI AL
2. FRREMAA T BREREESR

Z) SEEEERNALISEEIZ O 0
1. EERF AT RX AR EM

2. KEERFU)| S ER A FHUIEEM

3. HIBAMAA B LI

4. FRERZERE

5. NB%ZE

6. A ERNIIR A o] bt

7. RIERERE

8. AP X FRIF



—) FRRERAATERTFIRIES

1. £ A I ESAEFEEEN LK RIRF A
1) E£RXAIFI I E

REFREEZINRIAIERNBN REEHENZFIBKMEF S E
NEEM, BZENLTAIEEXAN-BEHMEK”, FTWUHLHE
BR, B, AEESNHAFEANEEESHEDATIEENHAR. K
MRZF

0. MEHISE, FEEASHET (FREASHASENESESH
MATREEREN) , XE—EEPHFREA TS ZEREE RN
=

b. ATHRIABALEERNMNSE, ARFFPFARNERERZEEN
e, EREBA, HAERZIWE (DTI) #EHTERALSRERZ
B, AAIERNARPNEFE, BREREEHNVERKEEZERAN
HRAMERL I,

2) ENAIEIL A

SERIREIERENEMIVAIBIL:

@ Limitless Lab

Limitless Labf —R# R CIFMARHR AT, ILF20185F, BEMUTIE
BE, Limitless LabB N FE SR BEMBTAREDNRIRNLEST
E, FZISTEERFEIAESRIT. EFfdIFER. ALE8E. HFWL



FaRFAMEIFRES, 2a5S T EREARNAMIASE, HEIL
HRS MR eI AR,

@ALFAFUSION

AT EBEATALFAFUSIONR I F1998F, S TFIHEEEEMT.,
ALFAFUSION Rt ATEEE. BFEASHANENINRAEFRFAET @
fRSS, RIFEEMENAIBRIB[ABRRLRIBHE.

HttERKRFZZERR

FREERMAASERWREA TS B iRt

EERZEL SupermicroEfm 53R E/AFConverge ICT Solutions
Inc&E, XEABIFEEREATLERE (Al) BUFNFL. WRXEENEREIT
EZEEMTALIZSRIET D, BNENRERATNKRIFLLRE,

FTINE 2 SIADVANCE. Al S E R EESRIAIR A BFinScore X E KK S 1F
MY, BiEFinScore#iF L fiERTT IRt ADVANCEAIXGEIE, RER
RO RNEHESREN, RRAEMEEERFABLIMX SN
FiBm B P ERVE

MBREEMHEL—IITY, SEMREFEENATEENA, MK
AEBIX—Y, EPHFRECWAMANMERMXANFBALERE
AR, #AEEZS NI NEE RN EIHbE



2. FEREMAATEHREEESR
1) SEREBATER 1A R AMES

FERERNREBEAISRMEFMMEXERRE, RERBEIHY
AL VEEZEN, EEREEASKEZIE, KA “AILEBRE
BEEE", ARFIEERAIKEBNESR, BESEULEFEEFLNERE
AR, AR RZERELEHRR, EReHERALSEEZENG
MMz FER, EbZ2—RRNRE 7396 =A%, Bl (BEFEREA
TEeEARNKENER) REERRAN R, ZEREHCIEALS
BEAERB (AIDA), ARBEAIZSERANALMNINE, X T ALEEE
BB —IINALE R RINBEE 10457555%, BN (B AT ERERE
IBRARERERKBIER) , ENARLERALERBHRF O
(NCAR)ME S,

2021558, EEERIMAH T ZHAILRKEAE, ETE83AER
MO NEESE, Bl: OHFZHNEMIZE, QW L; OFmHKE;
PER@OBE.

2) Al EZERENHRERR
D BEFMITES (Department of Trade and Industry, DTI)
Mik: https://www.dti.gov.ph

EXZ AT : 0917 834 3330

QEEMERNSEAL (Department of Information and
Communications Technology, DICT)



L : https://dict.gov.ph
BxZ A 89200101

B EZx[EFAZZ %= (National Privacy Commission, NPC)
Mik: https://privacy.gov.ph
BXZ A +632 5322 1322

@ B=ZFHARES (Department of Science and Technology, DOST)
MLk : https://www.dost.gov.ph
BXERE A +632 8837 2071

>

caxd

F

fot
y
i
i

106 -

H

/



=) FRREATNAIE/RSHZDI)RE

1. BERFAITE R X AR EME

BERR, FREXRREBEINHNAIERRENIE, URSEME
BNAFmHETXAINE ., £ANKR, FAFFaeMESE, Z2ER
RERSHAN—REN, SFERE. U@ERE. SERE. LCEERE
Fio#, EERETHRELZEEXIME.

WS RGER, BRAIERRENERAETHER, MEMMBK—H, FTE
ERANEMEMAEETREEA. HEFHERHNANS,

2. KRR 4rER AT EIES M

ERENFRERBENHNALISRBETENNILIE, BEXTE
REEERAAMEHTEADNA TS RARREFIZRS ENE MG
B, HNUASZIERE (2012 FLHIERFIZE) (PDPA) (5 10173 =
HMEER) URERRLH&ESE, BATUZEATIAN@E:

HEKREENE: ARETSGERNEREOREGERR, XEKRE
HEWESEPNERIFFEIMZEREIN, FEYEREEINRS
IEE,

AMIRFRRP . MRFFESSRBREIPHAS, FINHPE. XERE
B, BAREERANFERGSEINFUHFAMY, X TFAFo]HIE
=&, EFEREHFIMNY, BERENAFRTIIGNSZEIRE,



PAEERFP: MRPINGFAERLEELSMIAGR, DAHRRRE
BXREMNEN (FEREN (BIERMZER) ) NERCEXELE, ©
PR/ TIARR, REEANEEATERERR TEFTRSEN oL E
R

3. WA BRI

FERENFIRFRIPARE2012FMAR0 (FHIBRAE) (F£101735H
MEYE) REM, ZEE—RAETHEIEERELCEBXMIEEERTAE
BHEX, e, BRBFAZERS (NPC) &f 7T (F101735HAE
ELREAN ) , HEPRAHESURMEEZEELERNIER., i,
NPCiE£16-02, 20-03. 2021-01. 2021-02. 2021-03%, &= T %
BHEN. BIEEANF, 2EPEZ2BRTHNAFIRELES,

FAIFTIAIAIEXRIELHE, FURRBANMBIBEFRIFAAEE, BEAIR
AHRERELEE, AIRRFTELBERENNDALUE, XNHUERFLIRET
EENEX, FEEN (BUERME) REEXHMEAATIELED
AFIRMRM TIAEER, BAREUEZHRNRANFBEIRE.

LA, FERENBIFERIPEZZAMATIIRM TRBIERER,
FREARANRELBHEE, TNABIERMLESIETRRF.

1) BBAMAER
FREN (BIERMLZE) REMENAMENAMAEEEENR, YT

AT, XEKRERW IR HFEFEMLGCEREFRERI. AW, &
W HHBEREFES (BUERMLE) MERREMHEZERS (NPC) KMEIHEX



ME, Fr2EHEEAMEZNE, AIRFELENALREN, @0
RISPHOAFPRAEABRERIFELE. 2ERREERHNBEAMAE
X, BN REUE S HEERPEFERYL, UFSERENEERF
EERESR,

2) HURBREEX
FRE (MERME) EXENITANEEFHHRENTIABRRLAR
TEXEERZEERNEZERER, NFTETEREZAMEFEIE.

il

]

HIEESERATUUSRMBERZIIINELH., “HEXZT7EERBTA
SRMENERLE =T, MXFPITHYIRRREXTAENERET,
““HhE N ZIESEMRB N ABBEREFEB AT AGERLEE,

TERHBELZRZIERH, BYUATE (HERMNZE) NEX, &
FEEEEIANNN. BEREMERSE LS T X THEXZNINEE
M, METIMXHNAR,

FEAITI, BEBREHLAEL. AIRRRELEXNSHIE, tlae?
REHFEEATRIINETLE, BRFEFEREBHNEEREAE
X, BeWVEHTHEEREWE, DIBERFTS (FURRAZE) 9N
€, REAFPNBHESE, ARBLENREHEE, MRIPEIERR,

4. FREREHE
AISEREFEREARFE—FZ=H, FRERITHERERMMERERPTEE

—ERELNAINGERETHE., EERE (2012 FHIBRFAZE)
(PDPA) (% 10173 SHEMEER) EF 2012 F£ 9 B 8 H&X, HAE



SRALEARXZRNME (IRR) HEMKATEEIFEELIERMN
NGREERE, EME THIEES S MEIELER XS,

5. A BR=E
EESPREF e

FRENASEENERNIATIEESF mIATREER, FBEI—K
JERENMRBRATHNZEEMENE. Brl, BRFRERDRLS
LI AL EREENGESHEILE, EEeENEEFRIPEAEMEME
XERNATLERNATRZERM T EUMESR,

2012F MMl ( MEREE) AERENNZILE2NATRERMBTIE
BIKFE, ZEEXT —RIIMNEILE, FFIMEERAS. HHE. WS
MiEE, AMETHENIERSIE, STERXAIERTmME, X
EREFMEANTERNERIEPNERMEXEZR., (BURERA
ER) (DPA) By (SEEANFRESE ) (IRR) ME, REHIFEEARE
=, AREBURE B S ER M B E AN BIEEFTEERNINRE,
MNFBEHMURRRESG, MRE“T2MRB B AL E R EURE XS4
BREAFEEARXNIETELMBRE”, BAFEEMEFNNG
BXEMURREFRIER.

(AT EgeCEEN) BFTERME. AFE, TTEE. BANRES
F, XERNEERNELENEZAMET, ZENERATEER
ZHIRT. FAMNANSRSRENERMCENRE, BRASAS
BRNARF S LSRR,



20224, FREBEIITHEL1390SHEMEEAR ( R M EFI MR
JIIEMRIJILEEESHERBIMELNER) . ZERIAA, FHRABER
{4 (deepfake) BIEMME—METRENMERS, EZZSWMHKEM
AL EXLEMEZ M ESFI R, BXTAHEZREEEN., X—&
BARUTHEEENTRALIERERASHNTIEEE, 532ERIFPIL
ENEAH, BRZELETIBAEREETILENASR,

6. S RPN IR = AR o] iR AR 1
ERENTFALRMITRREEEEL.

FEREWTH (EREMIRHUEE) ( Intellectual Property Code
of the Philippines (Republic Act No. 8293)) fh#kmtAILE YA T]
IRAE T R IRIeER . HETHAMEREERIEREU XGRS FAIL
B4 o] BRA MY IR

BN, EhiGE T TR X T ALY T ARAUEAR 2 M9 2261 R 58 .
7. KIS ERHE

FEREGARAMAEICALSRERINERE, ERNRESE 7396 =X
RYMNB“EHFREAIERARMBENNER T RIEBRRAIN
B2, SRMIZATIERLKRER (““AIDA”?) , AIDA NAR4IEFEE
KMESTHEFENERA LS A RGN E R, 2FEARRT
AL T s, SERIPFANALIESRERAREHEENER,



8. A PRFI R
RIBFER 20126 (HURIRFAL) , SUREMABEN TR

1) FEN
HIEFRERIELEEN AFIRNRSH,

2) B
HIEFRENSEM B OEENABIELEEXNE, i, B8
BENALIER PIC 5 PIP IB 14,

3) EIENX
HIEFRENESENNEBAEESHTENAZIBEBN A EHRIEIRIZH
BN, HERPIC FLAEIE.,

4) fHBRIX
HIEEARERM PIC IERSZDEE. BEIHGSHELE. BRI HEHERHE
PAEGE,

5) RXJ/EHEIRF
HEEHRENRIYENALENLE, FEERSEH. BHALESR
TR,

6) #iE oIS MERF]
HIFEEMENM PIC LREENAHIRENEIAR, ZEIARERNEFR
FRURINRME, ARIFEREERE—SER,



7) AZBRRERLIREINF
HFEEFENRYENASRENLE, SFEEHMLE,

8) HABXF|

HBEBRENREANASIERNER., AT, 3. ER. IBEREFR
ZENVEAMEZNRERESRE, I, TAREN@EEAKXREL
iR,






BX AT

BT Fni

zs@kindinglaw.com; mc@kindinglaw.com;

WEEE Consulting

contact@weeeconsulting.com

Booter Hub
lis@boosterhub.cn



BTRIMSESM
BT (M) . WEEE Consulting. Boosterhub



